Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Moralia in expositione Iob, p. V. VI. (libb. 23-29) - Cod.
Aug. perg. 4**

Gregor <I., Papst>

[S.l.], 801-815

Liber 26

[urn:nbn:de:bsz:31-97739](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-97739)

quomodo hoc loco dici-
tur. quod regnare ypo-
critam dñs facit. Cum
de hac respectu dicitur
per prophetam quaeri-
tur dicens. Ipsi regna-
uerunt & non ex me-
principes extiterunt
& non cognoui.

Quis enim recte sentiens
dicat. quic facit dñs
quod non minime cog-
noscat. Sed quic se recte
sed probare ē. nescire
reprobare. Unde qui
b: dcm quos reprobat
dicens, Nescio uos unde
stis. Discedite a me om̄s
operarii iniquitatis,
Et aliquando dī ē. idq̄
fieri prohibet. inueni-
endo permittere.

Unde & reges egypti. cor-
se obdurare asserunt.
quia uidelicet obdurare
permisit, Adiro mo-
do ypoctitas dñs. &

regnare facit & nescit,
Facit sinendo. Nescit rep-
blando, Unde necesse ē.
ut ad omne quod in hac
uita concupescitur. pri-
us uoluntas interna re-
quiratur, Quam cum
humani cordis auris per-
cipere appetat. Sciat.
quic hac non uerbis. sed
rebus sonat, Locus ergo
regiminis cum regendor
offeratur. In se prius
nescire est. Ut quis quis
discutiat. Si loco uitae
congruit. Si ob honore
actio non dissentat.
Ne iustus omnium rector
eo post in tribulatione
preces n̄ audiat. quo ipsa
quoq; etur de quo tribu-
latio ortur exordia
honoris ignoret.

EXPLICIT LIB. XXV.

INCIPIT LIB. XXVI.

104 R
109

IN LOCUTIONIBUS SUIS

hoc arrogantes uiri
habere inter alia pro
prium solent. quod audi
toribus suis nequid fortiter
se inordinatum dixerint

Tunc requirunt. cum se
laudabiliter aliquid di
xisse cognoscunt.

Haec uidelicet faciunt.
non quod de dictis suis am
bigunt. Sed quod ab audi
entium iudicio fauores
non inuenire facile
potuerunt. quo animo
percontantur. Siquis
quem cum eorum bona
laudet. & uicem macta
reprehendat.

Certum quippe est. quic
sicut in flantur laudibus.
ita correptionibus. Inflat
mentur. Et quolibet
sui uel iuste reprehendi
dispiciunt. atque in
michis suis humiliter
ambigunt. qui macta

sue defendere. & uicem
peruerse moluntur.

Ille est uere humilis in bo
nis. qui non est defensor
in malis. Nam quidem
alio suis arguitur. & con
tra uerba arguentis
accenditur. quando de
bonis suis humiliter tri
bat. per humilitatis
uocem ornari appetit
non docere. Melius itaque
uicem arrogantium
significans. postquam mul
tas interna & sublimia
inuita. ecce in uerbis
in formam humilitatis
cedit sumit. Et equitate
preposita sub quadam
discipulatus imagine
beatum iob ad loquendum

Quia ego locutus sum
ad dominum. te quoque non
prohibeo. Sierra uerba
doceme. Si iniquitate
locutus sum ultra non adda;

104v
Sicut sepe contingit. ut
bonae loquantur & mali
multae Helio fortice
piculo superius sedixisse
meminerat & securus
Iocose ne fortasse erra
uerit requirebit.
Neque enim requiret se
se errasse credidit.
Est namque ut dixi prophe
ta arrogantium fraus.
ut tunc de errore re
quirere studeant
quendo se nouerint
non errasse. qui rur
sum requirere uel ar
tui de errore dispiciunt.
Sed quando de errore
ueraciter percognos
cunt. Non enim esse
sed uidere humiles
appetunt. & tunc
requirendam speciem
humilitatis adsumunt.
quando de ipsa magis
requisitione lauden
tur. Sed quia omnino

difficile est. ^{ut superbia} quae regnat
In corde. non erumpat
In uoce. auditores arro
gantium sicorum dicta
paulisper tacti expectant
atque considerant. Cuius
corda illorum subsequen
tium uerba mienifer
tat. Diu quippe mora
ri non possunt In ipsa
humilitatis imagine
quae specie tenus sumunt.
Superbis enim mentibus
humilitas alta est. Et
cum elus formam con
scendere ambiunt.
Lassatis animi gressibus.
quasi aclusis atque
asperis hinc ibi; dela
buntur. Alienum est
scilicet quod uidere
appetunt. et ideo
elus imagine diu Inhe
rere nequaquam pos
sunt. Graue pondus
estimant. cum ea saltem
specie tenus portent.

105
Et quo usq: hanc abiciant
uim quaedam In corde
patiuntur. Quia uide
licet elationis usui male
dominande seruiunt:
atq: eius Imperio semet
ipsos quales sint proce
dere compelluntur. ne
diu possit uideri quod
non sunt. Unde heliu
quoq: post quicm de er
rore docere se petit.

Post qua Iniquitatem
non se ulterius locuturu
promisit. Subito eob
humilitatis specie eed
uerba tumide causatio
nis exiliuit. Niam sub
didit dicens.

Numquid a te dr expe
ctem quic displicuit tibi.

Ac si diceret. Ego cora
do rationes positurus
sum. quor modo Iniqui
tas mea a te reprae
henditur. quae constat
quod In iudicio a te

non requiratur. 105R

Recti uiri cum In iustis eob
hominib: Impetuntur.
Ad supernum iudicium
recurrunt. Unde et
abeodem iob dicitur.

Ecce In celo testis meus
& conscius meus In excel
sis. Et quia ei summo pe
re placere cupiunt.
Eius solus testimoniū
requirunt. Peruersi
quoq: quia iustorum
uitam deserunt. Sed
non numquam eloquia
secuntur. Cum de suis
mide gestis increpan
tur. hoc eed sumunt In
argumento defensionis.
quod iusti proferunt
cum testimonio puri
tatis. Unde eis & con
suetudo licm facta ē.
ut si quis eos defactis
suis arguet. dī magis
iudicium. quicm homi
num querunt.

105^v
Ad dō enim & cum se dam-
nandos nouerint. ludi-
care non metuant. et
iudicare ab hominib;
erubescunt. proponunt
ergo magis quod non me-
tuunt. ut hoc minus de-
clinare uideant. quod
erubescunt. Scriptum
quippe ē. Unusquisq;
nr̄m pro se rationem ^{reddet}
dō. Quic ergo damna-
tio tunc unius cuiusq; ^{ap}
manifesta est. Exinde
modo Iniqui colligunt. ut
& eam per uerse unius
cuiusq; actio sit securae.
Nemodo enim qui libe-
lus sit arguendo discu-
tat. A quae constat
quod In iudicio alienus
existat. At contrariorū
conscientiae grande sibi
conferre premium cre-
dunt. cum de quibusda
modo suis Inlicitis actio-
nib; arguantur.

Proponunt ergo ante
oculos cordis quicce distric-
tum dī iudicium. Tunc
uerius tunc super eos
mitigabitur. quicce
nunc acrius hominem
arguente preuentur.
Et temporalem iram
superbe lucrum compu-
tant. per quicm se eue-
dere aeternae posse n^{suppligā}
ignorant. Ne uergo
typum cunctorum arro-
gentium tenens. Et
magis elegens aeterna
In uexatione percussa. qua
temporaliter increpans.
dicat. Numquid a te
dī expetit eam. quia dis-
plicuit tibi. Quic uero
esse culpabiliores solent
hī qui loqui In contentione
Inchoant. quicm qui
respondent sub dedit
dicens. Tu enim cepisti
loqui. & non ego.
Eo se Innocente crededit.

106 R

quod pulsatus erupit. Nimirum nesciens quibus Innocentiae non tempore defenditur: sed ratione. Quid enim etur defensionibus: sed manculatur quod & si tacenti nulla intulit. Recte tamen inchoanti prauce respondit. Post quem uero in uerbis elationis ostenditur. Ecce iterum sub requisitionis uel amine peccatur atq: Infr& dicent. Quod si quid melius nosti. loquere. Quem uir dum non ait quic melius nosti. Sed si quid melius nosti loquere. Nimirum hoc ipsum superbitur e de melioris scientiae dubitasse. Hoc tamen quod beato lob locum loquendi tribuit. humilitatem exhibuisse iudicauit. Sed sicut item supra dictu e.

quia in actione arrogentium omne quod super ducto sermone etiam praerumpentem rursu intentione elationis aperitur. Et uir helu in notate. quic mentem

- beatum iob loqui postulauit. ~~Non~~ sequit.

Uiri intelligentes loquantur mihi. et uir sapiens caudiat me. Job au stulte locutus e. et uerba illius non sonant disciplina. Ecce dum quasi humilitate beatum iob loqui tribuit. quid intrinsecus gestit ^{aperit} r& dicens. Uiri intelligentes loquentur mihi. Deditur uidelicet.

- si beatus iob loqui presumeret. quic uisi etur intellegere uerba non possit.

Et quic non solum sed loquendum. Sed & ia audiendum beatu iob

donum ergo
cordis. quic
iudicium. Tu
tunc super
oratur. quic
erur homin
te preuentu
rclem iram
icrum compu
quic se euo
rma posse
t. Neluer
cunctorum
m tenent
elegent
one per
oridit
Num
pate eam
tibi. Q
culpe bilu
loqui In
ant. quam
ndent sub
Tu enim
& non ego.
nocente q

106^v
In dignum fuisse iudica
uit. Illico ad lunexit
Vir sapiens audiet me.
Ne si diceret. Huius loqui
In iuste conceditur. qui
& iam audire uerba sapi
entiu non meretur.
Atq; mox aperte
quam dispecta de illo
sentat. et confestit
dicens. Job autem stulte
locutus est. et uerba illius
non sonant disciplina.
Sine disciplina locutum
beatum iob credidit.
quia iustum se in suis
operibus fuisse memora
uit. Verum fortasse
heliu diceret. Sic et que
beatus iob de se ipso
narrauerit
nonde illo haec
eodem ipse disciplinae
auctor est iussit.
Innocenter enim iob se
ad seruit flectellatum
quem dicitur & a phibuit

frustrate percussum,
Quid ergo uox percussi
superbum sonuit. quae
a sententiae ferientis nulla
tenus discrepauit. Incau
te sunt humiles qui se men
dacio inlaqueant. dum
arrogantia inuitant.
Immo mentiendo superbi
unt quia contra uerita
tem se erigunt quem
relinquunt. Qui enim
necessitate cogente uera
de se bona loquitur. Tanto
magis humilitati lungit.
quanto & ueritate sociat.
An paulus humilis non fuit.
quando emulatione uer
tatis. contra falsos
apostolos. tot de se disci
pulis fortissime narra
uit. Cui nimirum ueri
tatis in ius existere.
Sic ob scindendo uirriter
proprias predicatorer
errorum preualere
permisisset.

107R

Sed quic arrogantes uis
 In eo quod bonorum dicta
 superbe examinent &
 uerborum magis super
 faciem. quem cardine
 pensant. Heliu beati
 Iob sententia disciplina
 ne credidit non sonasse.
 quia uero sepe asperitas
 superbiorum usq: ad dum
 cicem in cledictionis exi
 tenditur. illico combetur
 Iob quasi cecidim facient
 uerba sub Iungit.

Iater mi. probetur Iob
 usq: ad finem. Ecce hoc
 quod de arrogantis tu
 more conciperat. In
 uerbis & in cledictio
 nis exaltat. Sed for
 tasse. **B**eniualium
 probatur. in obiter &
 sustinere eum in proba
 tione iudicasse. Ut
 ergo ceperit in cledictia
 crudeliter apparet.
 probatur adhuc per

flagella deprecatur
 quae Inter flagella lap
 sum fuisse lam quaert.

Praemisit quod sensit.
 Ut ceperit cognoscu
 debeat quod optacur.

Adhuc ferire postulat.
 quem iam peccasse sub
 manu ferientis accusat.

Propria haec arrogan
 tum uoce sunt. Ut uita
 dolentium examinare
 acrius deprecentur.
 quia quanto sibi in
 sis iustiores sunt. Tanto
 alienis dolorib; durio
 res existunt. Nesciunt
 enim In se passionem
 aliene infirmitatis
 trahere. & sicut suae
 haec & in proximi In be
 cillitate miserere.

Quic enim de se alta sen
 tiunt. In cetero humilib;
 nullatenus contescen
 dunt. Heliu beatum
 Iob pro culpa percussum

credidit. Atq: ideo ex
hibenda ei pietatis uisce
re. nec inter tot dolo
res aestimauit.

Uiri autem ueraciter sci
cum flagellari quem
piam proculpa cognos
cunt. & si qua eadē elus
In ordinatē corripiunt.
Ad quēdam tamen do
lentē compatiuntur.
Et sic sciunt tumentē
premere ut sciunt & a
eruentē refouere.
quatenus in eis cum dure
molliant. Infirmē robo
retur. At contra arro
gentes uiri. quia cari
tatis uiscera non habent.
non solum non compa
tiantur & icem iustis
dolentibus. Sed eos In sup
sub spēciem iustitiae incre
pationē adfligunt.
Et si uel quae in eis sunt
parua melius exage
rent. uel ecc quae uere

bonae sunt male apud se
Interpretandum com
mutant. Quem uident
casti doctores saepe
excegerare soleant
delinquentium ut acc
& sequib; dat signis pu
blycis occulte rimari.
ut possint & minimis
malora cognoscere.

Unde eadē ezechiel dicitur.
Fili hominis. fode parie
tem. Ubi mox subdedit.
Et cum per fodire parie
tem. apparuit ostiū
unum. et dixit ad me.
Ingredere. & uide abo
minationes pessimas.
quas isti faciunt hic.
Et Ingressus uidi. et ecce
omnis similitudo
reptilium & anima
lum abominatio. et
uniuersa idola domus
istae depicta erant
In parietem.
Per ezechielē quippe

prepositorum persona
signatur. per pariete
duricie subditorum.

Quidem periculis fodere
nisi asperis correptionib;
duritiam cordis aperire.

Quem cum per fodisset
aperuit ostium. Quicquid
cordis duritia asperis
correptionib; aperitur
quiesi quaedam lenitudo
ostenditur. Ex qua om
nino in eum qui corripit
cogitationum interiora
uideantur. Unde &
bene illic sequitur.

Et dixit ad me. Ingredere
& uide abominaciones
pessimas. quas isti faci
unt hic. Quiesi ingre
ditur. ut abominatio
nes aspiciant. qui dis
cussis quibusdam signis
exterior appucentib;
hic corda subditorum
penetrant. ut cuncta
aquae inlicita cogitant

108R
Innotescant. Unde &
subdedit. Et ingressus
uidi. et ecce omnis simi
litudo reptalium & ani
malium et hominatio.

In reptalib; cogitationes
hominum terrene sig
nantur. In animalib;
uero. licet quaedam ali
quidolum a terre
suspense. Sed ad huc
terrene mercedis pre
mia requirentes.

Nam reptalium toto ex cor
pore terre inherent.
Animalia autem uentura
a terra suspensa sunt.
appetitu terreni gule
ad terram semp incli
nantur. Reptalia itaq;
intra parietem. quan
do cogitationis uoluun
tur in mente. quae
a terrenis desideris
numquam leuantur.

Animalia quoq; sunt
intra parietem. quando

& si qua iam iustic. Si qua
honestic cogitantur.
Appetendis tamen lu-
cris temporibus; hono-
rib; q; deseruiunt. Et
per sem& ipsam quide-
iam quicquid a terrēna
suspensa sunt. Sed ad
huc per ambitum. quasi
per gule desiderium
rese ad imic submitunt.

Unde & bene subditur.
Et uniuersa idola domus
istius depicta erant. In
parietem. Scriptū
quippe ē. Et auari-
cic quae ē idolorum
seruitur. Recte ergo
post animicia. idola
describuntur. quicquid
honestā actione quasi
a terra se erigunt.
ambitione tamen in
honestā sem& ipsos
ad terram deponunt.
Bene autem dicitur.
Depicta erant.

Quicquid exteriorum
rerum Intrinsicis spe-
cies adtrahuntur. In
corde quicquid depingitur.
quicquid fictis Imaginib;
cogitantur. Notan-
dum itaq; ē. quia prius
foramen in pariete.
ac deinde hostium cer-
nitur. Et tunc demum
occulte abominatio
demonstratur.

Quia nimirum unius
culusq; peccati. prius
signa forinsecus. De-
inde ianua aperte
Iniquitatis ostendit.
& tunc demum omne
malum quod intus
lateat aperitur. Idcirco
ergo & scī doctores
grauius solent minu-
te discutere. ut ab
extremis exteriorib;
ad occulte possint
malora peruenire.
Uerbo aspere. In

109
crepationis mouent.
ut spinas mortifere
cogitationis eradicient.
Et haec cum agunt cari
tatis amore seuiunt.
non Inflatione elatio
nis Intumescunt.

Non enim proipsis para
ta sunt. quos quasi usq;
ad morte seuienter
adfligunt. Seruant
In cogitatione quod dili
gunt. Sumunt In specie
quod persecuntur.

Bona predicantes Insi
nuant. mala autem ca
uentes prenuntiant.
Non ut heliu desideran
ter exorant. Erga
commissores sibi. tacet
numquam In correptione
feruent. ac si
nullus eos feruor ac
cendat. Valde enim
metuunt. ne si a pra
uorum correptione
cessauerint. Ipsi peoz

109R
damnatione puniant.

Et cum ad uerba se In
uentionis Inflammant.
In utriusque ad haec
ueniunt. Sed tamen haec
defensionem sibi apud
deum trictum iudicem
preparant. Unde eide
rursus ezechiel dicit.
Fili hominis. Sume tibi
Flaterem. et pones
eum coram te. et dixeris
bis In eam ciuitatem
hierusalem. & ordina
bis aduersus eam obse
dinem. et aedifica
bis montiones. & con
portabis cogerem. et
dicbis contra eam
castra. & pones ase
ter In giro. Et tu
sume tibi sartaginem
ferream. & pones ea
In murum ferreum
Inter te & Inter ciuita
te. Cuius enim eze
chiel. Nisi magistrorum

109^v
speciem tenet. Cui dicitur.
Sume tibi latere. & pones
eum coram te. et descri-
bis in eo ciuitatem hieru-
salem. Doctores
quippe sci. sibi latere
sumunt. quando terrene
num cor auditorum
ut de cetero ad prae-
hendunt. Quem late-
rem contra se ponunt.
quia tota illud sollici-
tudinis custodiunt.
In quo & ciuitatem hie-
rusalem iubentur
describere. quia predi-
cando terrenis cordi-
bus current summope-
re. quanta sit superne
pacis uisio demonstra-
re. Cui bene etiam
dicitur. Et ordina-
bis aduersus eam obsi-
dionem. et aedifica-
bis munitiones.
Sci enim predicatorer
obsidionem circa

latere in quo hieru-
salem ciuitas descrip-
ta est ordinant. quan-
do terrene menti sed-
icem superna patria
requirenti. quanta ea
in huius uite tempore
uitiorum. In pugna ad-
uersitatis demonstrant.
Cum enim unum quodq;
peccatum quomodo
menti insidetur. osten-
ditur. quae si obsidio
circa hierusale^{tem} ciuita-
tem uoce predicatur.
Sed quia non solum insi-
nuent quomodo men-
tem insidientia a uitia
& pugnent. Sed etiam
quomodo custodite
uirtutes roborent.
Recte sublungitur.
Et aedificabis munitiones.
Munitiones quippe sci
predicator aedificat.
quendo quae uirtutes
quibus uitae obuiant.

In sinuere non cessant.
 Et quia uirtutibus crescentibus
 plerumque bella temptationis augentur.
 Recte ead huc dicitur.
 Quid portabis agerem
 & diebus contra eum
 castris & pones arietem
 Ingresso. Agerem
 nemque comportat.
 quicquid predicator
 quique molem crescentis
 temptationis indicat.
 Et contra hierusalem
 castris erexit.
 quicquid recte intentione
 audientium hortatur
 callidi circum spectat
 & quicquid inconprehensibilis
 insidias predicat.
 Atque Ingresso arietem
 ponat. quicquid temptationum
 aculeas in hac uita
 nos undique circumdantes.
 & uirtutum murum perforantes
 innotescat;

Ubi bene additur. 110R

Et tu sume tibi sectacine
 ferream & pones eam
 murum ferreum inter te
 & inter ciuitatem.

Per sectacine namque
 fruxuram. per ferream
 uero fortitudo ostendit.
 Quid autem ita magistri
 atque doctores mentem
 quem zelus dei fruxit
 cruciet. Unde & paulus
 huius sectacine incendebatur
 fruxuram cum diceret.

Quis infirmatur. & ego non
 infirmor. & quis scandalizatur.
 & ego non uror.

Et quia quisquis zelo dei
 contra peccantes accenditur.
 forte in perpetuum custodia
 munitur. ne ex neglecta
 predicationis & regiminis
 cura decemetur. Recte dicitur.

Pones eam murum ferreum
 inter te & inter ciuitatem.
 Sargoeni

110^v
ferreus murus ferreus
inter prophetam & ciui-
tatem pontur. quia cū
nunc fortem zelum doc-
tores exhibent. eundem
zelum postmodum Inse
& auditores suos fortem
munitionem tenent.
Ne tunc ad uindictā disti-
tuti sūnt. Si nunc fuerit
In correptione dissoluta.
Hanc sicut taginem prophe-
tic isdem ut Inter se &
auditores suos murum
sumere & audiebat. Cum
ei diuina uox promitte-
re & dicens. Sitū ad
nuntiaberis Impio. et
ille non fuerit conuer-
sus ab Impietate sua
& a uia sua Impie.
Ipse quidem In Impieta-
te sua morietur. Tu
autem anima tuam
liberasti. Hanc
sicut taginem Inter se
& discipulos murum

paulus posuerat cum
dicebat. Mundus sū
& sanguinem omnium
uestrorum. Non enim
subter fugi quominus
ad nuntiarem omnium
consilium dī uobis. Nunc
ergo doctores. necesse ē
ut appetant zelari.
cordibus frigi. nec cogan-
tur post de torpore neg-
legentiae. Igne gehenne
cruciacri. Sed aliud ē
quod In iustus & subditus.
Aliud quod iustus & non
subditus debemus.
Ad illorum nos correptio-
nem atq; custodiam
reddendarum rationū
debet timor accendere.
Iustorum ueneratione
ipsa considerata equi-
tas Inclinare.
Sed arrogantes uiri
quia huius formam
discretionis ignorat.
hoc iustus & non subditus

exhibent. quod & bonis
predicatore fieri. et In
iustis & subditis uident.
quia cum ad feruorem
Inuentionis iniuste profi
liunt. etiam per uerba
maledictionis excedunt.

Quia enim nequaquam
proximos sicut se diligunt
proximis obicere non de
sinunt. quod ipsi sibi &
euenire peramiscunt.

Inde heliu occultum
odium In manifestatio
ne maledictionis exsu
dicat. Pater mi.
probetur iob usq; ad
finem. ne desinas ab
homine iniquitatis.

Domine iniquitatis uo
cat. quem dicit iustum
p̄ omnib; supernē ad
testatione denuntiat.

Et quia multe ad huc
sub hac Indistricione
sub iuncta sunt. breui
ter ex primo trahit

currendo. Dicta eni^{141R}
quae grauitate caren^s.
Intente ex positione n̄
Indigent. Sequitur.

Qui cecidit super peccata
sue blasphemiam.

Accusat eum & pro pecca
tis flagella meruisse
& post flagella peccasse.

Longe uero aliter dñr
iudicat. quic & frustra
flagellatum insinuat.
et bono dupliciter post
flagella retribuit.
poenae enim debetur
culpa. non premium.

Beatus ergo iob. sine
culpa locutus ostendit.
quem post locutionē
premissae subsequitur.

Heliu itaq; quia pro dñi
defensionib; loquens.
de beato iob aliud quā
dñr sentit. quic si dum
proueritate uerba
multiplicat. auerita
te discordat. Sequitur

111^v
Interim constrin-
getur. & tunc ad iudicium
prouocet sermonibus suis dō.

Ac si diceret. Ex nō ad
sermone cognoscat. quia
nequequam diuinae exa-
minatione sufficiet. Et
quic arrogantes uiri. nō
solum student. Ineptae dice-
re. Sed & uic multae. uer-
sus qui turbine de illo fre-
quenter inferatur. Itur
helu haec rursum locutus
est. Omnis qui multae
loquitur. In locutione sua
semper incipere studet.
quatenus inchoatione
ipsa suspensor auditores
faciet. Et eo ad tenti-
us taceant. quo quic si
nouum ^{ab} auditore ali-
quid expectant.

Helu uero alia finient.
Alic incessanter exortit.
ut in mensam loquaci-
tas per sublunctae semp
Inicia continuet. Sequit.

Numquid equa tibi uideat
tua cogitatio. ut diceris
iustior dō sum.

Quic beatus iob iustiore
se dō non dixerat. Omnis
qui textum historiae legit
cognoscat. Sed ait. pro-
ponat equitatem con-
trame. & perueniat
ad uictoricem iudicium
meum. Uicem suam
uidelicet pensans. Et
causas percussione igno-
rans. Ut saepe iam dic-
tum est. pro diluendis
peccatis se crededit. &
non pro augendis meri-
tis flagellare. Et id
circo iudiciū suū ad uicto-
ricem peruenire confi-
sus est. quia culpam
in se pro qua debuisse
percuti non inuenit.
Quod quidem de illo &
dñs ad diabolum dixit.
Commouit time aduer-
sus eū. ut ad fligere eū
frustrare.

112
Quid ergo ad haec loquen-
do peccauit. qui uerbis
istis diuine de se & occulte
sententiae. & sic nesci-
endo consensit. Aut quid
ob est. si cetera tudine
ueritatis humilino iudi-
cio uerba nra superficie
tenus discrepant. quan-
do In cordis ^{cano} ei con-
pocognata concordant.

Humane aures uerba nra
aetia de iudicant. qua-
lia foras sonant. diui-
na uero iudicia aetia
ecc audiunt. quia se
Intimis proferuntur.
apud hominis cor se
uerbis. apud dm uero
uerba pensantur se
corde. Beatus ergo
Iob dum hoc ait se
ur. quod Interius dnr
dixit. omne quod locu-
tus est. tecto iuste Inte-
rius Intulit. quanto
pie ccb Inter-na sententia

non recessit. Quia uis ^{112.R}
propheticis spu repletis
meo quod ait. Proponat
aequitatem contra me
& perueniet ad iudicio
meum iudicium meum.
Intueri redemptoris nri
psentiam potuit. Ipse
enim qui est uirtus patris
& sapientiae. & sic et us
aequitas non Inconueni-
enter accipitur.

Unde scriptum est.

Qui factus est nobis ad
sepiencia & iustitia &
seificatio. Quia seili-
ce & aequitate quia dr
Iniquis fugientibus. Incar-
natam ostendendo
contra posuit eos pro-
tinus ccb Iniquitate
reuocauit. Et huma-
num genus eo In iudicio
antiquum ccb uersari u-
uict. quod equitate
di ccb uersante suis In-
neribus Inuenit. Sequitur ;

112^v
Dxisti enim non tibi placere
quod rectum est. uel quid
tibi proderit si ego pecca-
uero. Si totae libri series
cederentur. nihil eorum
beatum iob dixisse mon-
stratur. Sed arrogantibus
uix sicut & superius dixi-
mus habere hoc proprium
solent. ut dum in nimia
inuestigatione prodeunt.
& cum in uelendo menci-
antur. Et cum non possunt
reprehendere iuste quae
sunt. Reprehendant
menciendo quae non sunt.

Sequitur. Itaque ego respon-
debo sermonibus tuis. et
amicis tuis tecum.

Dicitur superioribus; quae si
beati iob culpabilia
uerba narravit. atque
ex eis sibi materiae lo-
quendi proposuit. Sed
uerbis sub sequentibus
forte acumine discutit.
hoc quod sibi addicendi

materia fallaciter fuerit.
& fortes quidem sunt
sententiae quae secuntur.
Sed beati iob personae
non congruunt. Tantoque
eum increpationis huius
telae non feriunt. quanto
contra eum iniuste mit-
tuntur. Sequitur.

Suspice caelum & Intuere.
Contemplare aethera
quod altior te sit. Si
peccaueris. quid ei noce-
bis. et si multiplicatae
fuerint iniquitatis tuae.
quid facies contra eum.
Porro si iuste egeris. quid
dones ei. aut quid de
manu tua accipias.

Quam uis beato iob. sci-
entia maiora nequa-
quam dici istae debuerunt.
uera tamen sunt quae
dicuntur. quod uideli-
ce & deo nec peccata nostra
noceant. nec bene-
gesta concurrant.

773 R

Unde subsequitur ad lucem
 homini qui similis tui est.
 nocebit impietas tua.
 & filium hominis ad luua
 bit iustitia tua. Sed hinc
 haec illud e sollerter in
 tuendum quod ait.
 Inspice caelum & Intuere
 contemplare ethera
 quod altior te sit.
 & enim dicens nimirum
 colligit. ut considerare
 debeat. quoniam minus
 do actione succ aut possit
 te ut noceret. quia alti
 tudine caeli atq; aethe
 ris prodesse uel nocere
 non possit. quam uis
 In caelo ut aethere
 possumus supernis
 potest teter accipere.
 diuinis semper obtutib;
 Inherentes. Ut cum
 angelicor sps longe ad
 huc a nob distere con
 spicimus. ipsi a creatore
 atq; dominatore spu

quanto distemur. Infe
 rior cognoscamus. corpo
 ream tamen celi aethe
 risq; materia hoc loco
 sentire nil obstat.

Nam si uigilanter exteriora
 conspiciamus. per ipsa ecc
 dem ad interiora reuo
 camur. Uestigia quippe
 creatoris nri sunt. mira
 opera uisibilis creature.

Ipsam namq; ad huc uide
 re non possumus. Sed
 locum ad eius uisionem
 tendimus. Sicut in his
 quae fecit miramur.
 eius ergo uestigia crea
 turam dicimus. quia
 per haec quae ab ipso
 sunt sequendo. imus
 ad ipsum. Unde pau
 ait. Inuisibilia eius per
 ecc quae factae sunt. In
 tellecta conspiciuntur.
 sempiterna quoq; eius
 uirtus & diuinitas.

Unde In libro sapientie

113^v scriptum est...

Per magnitudinem enim
creature & speciem potē
Intellegibiliter creator
uideri. Mentē enim
nr̄ae peccato suo exte
rius. per se necdum dī
sicut est Interius Inno
tescit. Sed dum factus
sue decur forcer propo
nit. quæsi quib; da notab;
Innuit. et quæ Intus sequa
mur ostendit. Ac miro
modo ipsis formis exte
riorib; nos ad Interiora
perducit; Innuit Inmen
sa admiratione quod ē
mirce haec exteriur.

ostendendo quæ n̄ est.
Hinc enim de sapientie
scriptum ē. Inuis osten
dit se illis hilariter.
et omni prouidentia
occurrit illis.

Uie quippe ad creatore
sunt. opera considera
ta creature. quædum

facta cernimus poten
tiam factoris miramur.
Inistis uis sapientia omni
nobis prouidentia occur
rit. quia factoris nob
uirtus Inquirenda pro
ponitur. In omne quod
mirabiliter factū uidet.
Et quo cumq; se uertit
animæ. Si uigilantē Inten
dit. Inisdem ipsis dīm In
uenit. per quæ reliqui.
Et usq; potentiam sc̄oz
rursum consideratione
cognoscit. quorū amore
deserit. et quæ per
uersa cecidit. per hæc
conuersa reuocatur.
Ubi enim lapsi sumus
ibi Incubimus ut surgem.
et quasi ibi surgendo
manum consideratio
nis fugimur. ubi pede
amoris lubrici corru
enter. Neglegendo
lacebamus. Quia enī
cebln uisibilib; p̄uisibilia

184
cecidimus. Dignum est
ut ad Inuisibilia ipsorum
sum uisibilib; Inntemur.
Ut quo casu cenima uent
ad Infimae. Et gradu. re
uertatur ad summa
atq; eisdem quib; corrumpit
pessib; surgat. Dum sic
dictum e. Ille nos ad
dm bene considerate
reuocant. quae nos ab
eo male electa diuiter;

Heliu itaq; ut uim consi
derationis amouerit.
atq; ex corporeis reb;
ostenderet. quomodo sit
homini excelsior de
bene Intulit.

Suspice celum & Intueere.
contemplare ethera
quod celtior te sit.

Ipsis enim reb; creatis
atq; corporeis cognosci
mus. quantum a crea
toris nri sublimitate
distemur. quia per
omne quod cernimus

esse humiles ad mone
mur. Ut quesi quaedam
sit lectio mentis nrae.
species considerate
creature. Dicat ergo.
Suspice celum & Intueere.
contemplare ethera.
quod celtior te sit. Si
peccaueris. quidei noce
bis. & multiplicatae
fuerint Iniquitates tue.
quid facies contra eu.
Porro si iuste egeris.
quid donabis ei. aut
quid de manu tua accipiet.

Ne si diceret. Ex ipsis
creaturis Intellege
quos celtiores esse cor
porecliter uider. quan
tum a diuine potentie
sublimitate distunge
ris. atq; ex hac tua
consideratione collige.
quia dm nec bene uiuen
do ad iues. nec rursu
mclis actionib; greeues.
Siuero sic superius diximus

In caelo uel aethera
 supernae potestatis
 accipimus uerbis istis
 helu considerare ammo
 na. Ut quae ipsi angelici
 sps creatoris nri poten
 tiam plene contemplare
 non possunt. De quib;
 tamen certum e. quae
 nob eo ipso celtiores sunt.
 quo lepsi In Infimis non
 sunt. uidelicet colligamus.
 quento do Inferiores
 existimus. qui & iam crea
 turis sublimib; sed lon
 ge illi Inferiorib; subla
 cemur. Ac si diceret.
Uide quantum a diuina
 celsitudine separaris.
 a cuius potentia. & iam
 ille potestatis humili
 tate contemiscunt.
 quae te In mensa subli
 mitate transcendunt.
 Et quanto ipse summo
 Inferiorer. qui Inferio
 rem te esse & iam

Inferiorib; dephendis.
 ostendens uero summa.
 reducte eed aequiclia
 atq; ait. Homini qui
 similis tu est. nocebit
 Impietas tua. Et filiu
 hominis eed luucebit
 Iustitia tua.
Humana Impietas ei
 nocet. quem per uerten
 do Inquinat. & rursu
 eum eed luuat nra Iusti
 tate quem a prauis actio
 nib; mutat. Nocere
 enim uel luuere nesci
 unt. ea quae uel a bo
 no corrumpi. uel a
 malo eo ledi uel luua
 re nequeunt. quo esse
 lam Incommutabilis
 acciperunt. Sed con
 siderare haec nequeunt.
 qui terrenis desideriis
 Implicantur. Sparsis
 enim foris mentib; ad
 semet ipsos redire dif
 ficile est. quia praua

115R

tanerac semel captor. ab
 tanto delectabiliter te
 nent. quocento In eis omne
 quod libuerit licet. nullis
 quippe discipline muris
 obuiat. qui constringat.
 nullae retributionis pro
 spiciatur poena. quae ter
 reat. Sed clausis oculis
 cordis. eo animae precipita
 tur In infimis. quod ob
 scuratur a summis. Et
 tanto securius mala
 temporalia penetrat.
 quocento durius bonae
 terrena dispercet.
Sed istae reproborum ne
 quitia tritare more
 electorum uitam. quasi
 grana a pedibus sepa
 rant. premit & purgat.
Mali enim. bonos magis
 ab hulus mundi deside
 ris expediunt. dum ad
 fligunt. Quia dum mul
 te eis hic uiolenter In
 gerunt. festinare illos

ced superna compellunt.
Quod bene israelitico
 populo. moysi uocante
 & pharao regis seuiente.
 signatum est. Tunc nae;
 moyses ad uocandum
 missus est. cum iam pha
 rao duris operibus. ad p
 mendum fuerat excitatus.
 Ut israelitarum men
 tes. aegyptum de formi
 ter Inherenter. alior
 dum uocare. quasi trahere.
 alior quasi Inpel
 lere. dum seruire. Et
 plebs In seruitio turpiter
 fixa. uel pro uocata
 bonis uel malis In pulsa
 moueretur. Hoc cota
 die cogitur. dum predi
 catur caelestibus. premis
 seruire In electis repro
 bi. permittuntur. ut
 ad si re promissionis
 terram uocati. scire
 negligimus. pressuris
 sedam seuientibus In pellamur.

Atq; haec egyptus uideli
 c& uitae praesens quae nos
 obpressit blandiens ad
 huc praesens. Et quae
 dum fouet seruitutis iugo
 conterunt libertatis
 uiam dum cruciatu sus
 tentat. Haec itaq; cau
 se est. quod ceteri In iustis
 iusti sinuntur ceteri fligi
 ut scilicet dum futura
 audiunt bona quae cu
 piunt. patiuntur etiam
 mala praesentia quae
 per horrent. Adq;
 ad faciliorem exitum
 dum amor prouocat
 cruciatur impellat.
 Unde heliu eisdem labo
 res electorum subpres
 sionibus reproborum
 & sequens ait.
 Propter multitudinem
 calumniatorum clama
 bunt & etulabunt prop
 ter uim brachii tyrannorum
 Calumniatores recte

dicere possumus omnes
 Iniquos. Non solum qui
 exteriora bonae rapiunt.
 Sed etiam qui malis suis
 moribus & uitae reprobis
 exemplo. Interna nostra
 dissipare contendunt.
 Illi namq; ecce quae nobis
 extra sunt. Inuadere
 ambiunt. isti nos periculi
 interioris quaerunt.
 Illi amore rerum. isti
 non cessant odio se uire
 uirtutis. Illi inuident
 quod habemus. isti
 quod uiuimus. Illi stu
 dent rapere bona exte
 riora quae placent.
 isti sectantur interiora
 bonae dissipare quia
 displicent. Quanto
 igitur morum uita a re
 rum distat substantia.
 Tanto grauior calom
 niatorum est. qui male
 uiuendo uim nostris
 infert moribus quam

116 R

qui uiolenter oppimen
do. damnare Ingerit reb;
Nihil iste de nra sustenta
tione subtraxit. sed ex
pla nob perditionis appo
sunt. Eo ergo grauiore
calomniem Intulit. quo
quietum cor In tempta
tione commouit. quie
tis nequaquam nob actio
nis sue opera persuasit.
pugniam tamen tempta
tionis Ingressit. Graue
tgitur de uitae eius calom
niam sustinemus. quia
nimirum Intur patimr
quod cum labore uinea
mur. Et quia In hoc
mundo abundat ^{multitudo} maloz
quae crucia. Recte
dicitur. Propter
multitudinem calum
niatorum clamabunt.
Quia ecc quae uerbis sua
dere non ualent. Ex
torquere non nuqua
suum effrenatis uirib;

student. Apte sublungit.
Et etulabunt. propt
uim brachii tyrannoz.
Quisquis enim male uiue
re suo nos exemplo con
pellit. adhuc In nobis
uoce calomniatoris
utitur. quisquis uero
peccatum succdens. & ia
ut terrenor appetit.
Iam contra nos brachio
tyrannidis seuit.
Aliud e enim uitia succde
re uiuendo. Aliud
lubere terrendo.
Dum ergo exempla male
actionis aspiciamus.
quasi uel huc strepidu
calomniatoris audimz.
Dum uero uim peccare
cogimur. Iam tyrannu
In corde sustinemus.
Sed robustorum men
tes. In do In mobiliter
fixe. Tenent ista dispi
ciunt. quanto cernunt
quod contra pcepte

116^v
conditoris excreseunt.
Et aeternitatis quippe
premiis prestolantes
uires exceduersitate ab;
sumunt. Quia crescente
pugna gloriosorem sibi
non ambigunt manere
uictoriam. Sicutque
electorum desideria
dum premuntur. ceduersi
tate proficiunt. Sicut
ignis flatu premitur
ut creseat. Et unde qua
si extingui cernitur. In
de roboratur. In eo namque;
ostendimus quanta ad
dm cupiditate flagra
mus. Sinon solum ced
eum per tranquilla
& mollia. sed etiam per
aspera & dura transi
mus. Hinc nemque pro
pheta ait. Qui pferet
pedes meos tetra cerui;
Cervus enim cum mon
tium iugis transcendit.
quaeque obiciunt sentibus;

In ligata dato salto trans
greditur. Et absque ullo
kursu sui obstaculo. In
superioribus eleuatur.
Ita etiam electorum men
tes. quaeque sibi in hoc mun
do obistere atque obuiare
conspiciunt. Contempla
tionis saltu transcendunt.
& more ceruorum dispec
tis terrenarum reru
sentibus. In superna seue
hant. Hinc rursus dicit;
Et in domo meo transgredi
ar murum. Murus
quippe est. omne quod
tanerum nro obicitur. ne
ced eum qui diligitur
transicitur. Sed murus
transgredimur. Cum
pre amore superne
patris. quaeque in hoc
mundo fuerint oblata
calcamus. Hinc per
eundem propheta
cessanti anime dnr dicit.
Exaudi uice in abscondito

tempestatis. probante
apud equeem contradic
tionis. Absconditum quip
pe tempestatis. Cum
In corde contrito cogita
tionum temptantium
fluctus Intumescunt.
Cum contra amores sci
studia curarum secula
rium se tumultus Includunt.

In abscondito ergo tem
pestatis auditur. quia
clamor deprecantis est.
haec ipsa fluctuatio tri
bulationis. quia uero
omnino non desunt.

Qui bona quaerenti
bus succedere per uer
sa molientur. Aquae
contradictionis sunt
populi resistentes. Et
quia tunc probatur
desiderium. cum aliqua
ei aduersitate resisti
tur. Recte dicitur.

Probante apud aqua
contradictionis.

117R
His itaque uirtutum uisibus
robusti & aduersitate
proficiunt. Sed Infirmi
saepe In desideris suis.
si quae eis fuerint & ad
uerso oblectate. languescunt.

Et cum uelida tribulatio
ne pulsantur. pusilla
nimitate deficiunt.

Unde heliu beato iob pba
pusillanimitatis In pin
gens. premissis maloz
obpressionibus Infirmoz
mox pusillanimitatis
& sequitur dicens.

Et non dixit. ubi est dr.
qui fecit me.

Mos sacre scripture e
ut ad singularem numero
ad pluralem subito
trahat. atq; a plura
lem sepe ad singulare
uertat. Unde heliu
cum diceret. clamabunt
& etulabunt. nequa
quam subdidit. Non di
xerunt ubi est dr;

¹¹⁷
A pluricli quippe numero
in singularem ueniens.
ad personam subito in
firmi unius cuiusq; tran
siuit. fortasse quia a
singulis melius recognos
citur. quicquid de eis
singulariter auditur.
ut ^{ad} cor suum quisq; rede
at. & in semetipsum hoc
quod de uno quoq; dicitur
reprehendat. Singu
larem igitur numero
tenuit dicens. Non dixi
ubi est dñs qui fecit me.
Quis quidem enim aduersi
tatum tribulatione
frangitur. a quo fac
tus est minime contem
platur. Nam qui quod
non erat fecit. factus
sine gubernatione
non deserit. & qui
benigne hominem con
cedit. nequaquam
cruciare in iuste per
mittit. Nec sinit

neglecte perire quod est.
qui hoc & iam quod non fut
curauit ut esset. Cum
ergo causam tribula
tionis nr̄e requirimus.
& fortasse tardius in
uenimus. Est ista con
citate ratio quod nihil
in iuste patiamur. quasi
dō auctore sumus qui
non sumus. dō regente
non adfligimur in iuste
qui sumus. Sequitur.

Qui dedit carminum in nocte.
Carmen in nocte est.
Læticia in tribulatio
ne. quia & si pressu
ris temporalitatis
adfligimur. Spe iam
tamen de aeternita
te gaudemus. Car
minum paulus in nocte
predicabat dicens.
Spe gaudentes in tri
bulatione patientes;
Carmen in nocte dauid
sumpsit. qui dicebat;

118R

Tumihū es refugium a
 pressurā quā dē circum
 dedit me exultatio mea
 redimeme a circūdan
 tibus me. Ecce de nocte
 pressurā nominat. et
 tamen liberatorem suū
 inter angustias exultatio
 nē uocat. foris quidem
 noxerat in circumdatio
 ne pressurē. Sed intus
 carminis resonabat
 de consolacione laetitiae.

Quic enim ad aeternae
 gaudii redire non pos
 sumus. nisi per tempora
 licet detrimenta. Totae
 scripture sacre inten
 tio ē. ut spe inuenienter
 laetitiae nos inter haec
 transtura corroboret.

Unde esechiel propheta
 librum se accepisse
 testatur. In quo scrip
 ta erant lamentatio
 nes. carmen. et uae.

Quid enim librum hoc.

nisi diuina eloquia figu
 rantur. quae qui nobis
 lacrimas luctusq; preci
 piunt. lamentationes
 in eo scripte referunt.
 Carmen quoq; & uae conti
 nent. quae sic de spe
 gaudium predicant.

Ut praesenti tamen pressuras
 atq; angustias indicant.

Carmen & uae continent.
 quae & si illuc dulcia
 appetimus. prius ne
 cesse ē. ut amara tole
 remus. Carmen & uae
 discipulis predicabat
 dominus cum dicebat.

Haec locutus sum uobis.
 ut in me pacem habea
 tis. In mundum pressurā
 habebitis. Ac si cepte
 diceret. Sit uobis de me
 interius quod consolando
 reficiat. quia erit
 de mundo exterius. qd
 seuiendo grauiter
 premat. Quia ergo

In firmur quiq; cum pre-
mitur. ab ipse gaudii
nimice pusillanimitate
lassatur. Et dum forcer
ad uersa tolerat. In tag
obliuiscitur quod gaudie-
bat. bene dicitur.

Non dicit ubi ē dī qui fecit
me. qui dedit carmine
In nocte. Si enim iste
diceret. uim quem pati-
tur temperaret. Et p̄
hoc quod mensuram
intur quæreret. id quod
forcer transitorium
sustinet. Et si Intolera-
bile non estimaret. Sēḡt

Qui docet nos sup̄ lumina
terre. Et super uolu-
cres celi erudit nos.

Iumentis terre sunt
qui usu uite carnalis
Inic appetunt. Uolu-
cres uero celi sunt. qui
superbe curiositate
sublimis per scrutant̄.

Illi uiuendo se deponunt.

In fra quem sunt. isti
Inquirendo se eleuant
ultra quam pos sunt.

Illor In infimis uolunt
delect carnis. istor quasi
In superiorib; erigit
libido curiositate.

Illis per sacra eloquie
dicitur. Nolite fieri
sicut equus & mulus In
quib; non est intellectus.
istorum superbos labor
In crepatur dū dicitur.

Altior te nequesieris.
Et fortior te neseru-
tatur fueris. Illis dicit̄

Mortificate membra
ura quae sunt super
terra. Fornicatione.
Inmunditiam. libidine.
Concupiscentia mala.

Istis dicitur. Nemo uos
decipiat per philoso-
phia & inanem falla-
ciam. Docet nos h̄c
dī super lumina terre
& uolucres celi. quia

dum hoc ^{qd} sumus cognoscimus.
Nec carnis nos infirmitates
delectat. nec superbiam
spiritus leuat. nec defluen-
do humis subicimur.

Nec superbiendo de subli-
mibus inflamur.

Qui enim lebetur carne
lumentorum appetitu
prosterntur. qui uero
ex tollitur mente more
uoluerum quiesci leui-
tatis pennae subleuat.

Sed si uigilanter inten-
ditur. ut & mentis
humilitas. & carnis casti-
monia teneatur. cito
cognoscimus. quia alte-
rum custoditur & al-
tero. Nam multis sepe
superbia luxoria semi-
nerium fuit. quia dum
eos spiritus quiesci in alto
erigit. caro in infimis
mersit. Hi enim secte-
to prius eleuantur.
sed post modum publice

corruunt. quia dum ^{719R}
oculis intumescunt
motibus cordis. aperis
cadunt lapsibus corporis.
Sic sic elati iustitiam fuerant
retributione feriendi.
ut quia superbiendo
se hominibus preferant.
Luxuricando usque ad lu-
mentorum similitudi-
nem deuoluantur.

Homo quippe cum in ho-
nore esset non intelle-
xit. comparatus est
lumentis insipientibus
& similis factus est illis.

Quiesci scientie enim
illos in altum penna
subleuauerat. de quibus
paulus hoc quod supe-
rius protulimus dice-
bat. Quia cum cog-
nouissent dominum. non sic
dominum glorificauerunt
aut gratias egerunt.
sed euauerunt in
cogitationibus suis;

^{119^v}
Quomodo autem In lumen
torum aut plus quam
uoluptate ceciderunt.
Subdedit dicens.
T recedit illor dñ In de fide
ria cordis eorum In In
munditia. Ecce caro
mer sit. quos scientiae
superbie subleuabit. Et
a uolatu uolucrum ultra
appetuum lapsi sunt
lumentorum. atq; Inde
prostrati sunt. unde sup
se ire uidebantur.
Curandum itaq; ē & om
nia custodia mensa sup
bie tumore seruanda.
Non enim ante oculos di
uacue trāns uolent
cogitationes nr̄e. Et
nulla momentate tempo
ris per animum tran
seunt. Sine factu retri
butionis. Intur ergo
uidit dñ quod mentem
eleuat. Et idcirco fo
r̄is permittit In ualescere

quod deponit. Intur
prius extollitur. quod
for̄is post modum luxū
re corruptionem feria
tur. Occultae uidelicet
culpam sequitur apte
percussio. In dñs extero
rib; Interna puniantur.
& cor publice corruat.
quod latentē tumebat;
Hinc quippe per os eae
contrae israhelitar dicit.
S p̄r fornicationis In me
dio eorum. & dñm non
cognouerunt; qui ut
ostenderet quod causa
libidinis & culpa pro
rūperet elationis. mox
subdit dicens. Et
respondebit arrogien
tiae isrl̄. In faciem eius;
Ac si diceret. Culpa que
per elationem mentis
in occulto latuit. per
carnis luxurice In apto
respondit; Proinde
per humilitatis custodia

seruandec est munditia
 castitatis., Si enim pie
 sp̄r sub dō premitur
 caro inlicite super sp̄m
 non leuatur., Habeat
 quippe sp̄r commissum
 sibi domiūm carnis. Si
 tamen sub dō recognos
 cit iurē legitime serui
 tutis., Nam si auctorem
 suum superbiendo con
 temnā. iure & a sublec
 ta carne proelium susce
 pit., Unde & ille primus
 Inoboediens. mox ut sup
 biendo peccauit. puden
 dec contexit., Quia enī
 contumeliam sp̄r dō
 intulit. mox contume
 lia carnis Inuenit.
 Quia auctori suo esse
 subditus noluit. ius sub
 ditae carnis quicm rege
 bat amisit. Ut se ipso
 uidelicet Inoboedientie
 sue confusio redunda
 re. et superatur diceat.

quid elatur amittit;
 Nullus est qui post quā
 superna a poetere cepe
 rit. Si carnis uoluntate
 prosternitur. Tunc se
 uictum iudicet. Cum apte
 superatur., Si enim ple
 rumq; uirus libidinis.
 de radice nascitur ela
 tionis. Tunc caro uicit
 cum sp̄r latenter intui
 mescit., Jam tunc animic
 per originem culpae.
 In lumentorum petu
 lantia cecidit. Cum
 efferendo se more
 uolucrum. ultra quā
 debuit euolauit.
 Hinc est enim quod lon
 ga continentia repen
 te soluitur. Hinc quod
 plerumq; & usq; ad se
 nium uirginitate ser
 uata uiciatur.,
 Qui enim negligitur
 humilitas cordis. Rec
 tur iudex dispōit & iem

Integritatem cor-
poris. Et quandoq; per
aptum malum reprob;
adnuntiat. quod dudū
reprob; In occulto tole-
rabat. Nam qui diu ser-
uatum bonum subito p-
dedit. apud sem& ipsū
Intus alium malum te-
nuit. & quo aliud su-
bito erupit. per quod
ab omnipotente dō
& iā tunc alienus exa-
tit. quando se ei per-
mundiciā corporis
In herere monstravit;
Quia h̄itur mentis ela-
tio & pollutione per-
trichit carnis. repro-
bum cura uoluat uolu-
crum & petulantia
mergitur lumentoz.
S̄cī uir̄ autem ne appe-
titu bestialē ad luxu-
rie uoracitatem de-
uoluantur. Sollicite
cogitationes mentis

a superbie uolatu custo-
diunt. Ac ne infima
decipiendo corrucit.
omne quod sublimiter
sapiunt. humiliter p-
munt. Recte itaq;
dicitur. Qui docet nos
super lumentes terre.
& super uolucres caeli
erudit nos. Subau-
dit hoc quod non dixit.
Hoc itaq; quod lumentis
& uolucris ante cellit
eum. Non dicit In tri-
bulatione memorari.
Ac si dicerit. Infirmus
quisq; id circo nequa-
quam semp turbatio-
ne corroborat. quia
& tranquillitate non
temperat. Et ideo
nescit ad uersa tole-
rare. quia constitu-
tus In prosperis cogita-
tione se non nouit
Ad uolatu uolucrum
premere. nec carnales

motus a lumentorum
Incluiuae subleuere.,
Sed hoc beato iob tanto
inconuenienter dicitur
quoniam utraque inter
altam & infimam mirabiliter
temperatur., Quod qui
dem Intellegi & iam aliter
potest. Qui docet nos
super lumentem terrae.
et super uolucres caeli
erudit nos. Nam sic
lumentorum uocabulo
signatur uita hominum
carnis ad huc motibus
subditorum. Itaque appella
tione uolucrum figu
ratur elatio spirituum
superborum. ut plures
quidem terreni homines
per uolucres uero de
monice designentur.,
Unde cum semina luxta
uiam dñs dixit cecidisse.
Sub luxta. Uenerunt
uolucres. et comederunt
etc. Nimirum per uolucres

121R
significans. aereas potes
tates. Scilicet autem uiri quia
nec infimae hominum ex
empla appetunt. nec rursus
demonia subtilitate fal
luntur. Super lumentem
terre & super caeli uolucres
uirtute eruditionis secre
cunt. Super lumentem
terre docti sunt. quia quic
quid in imis potest ambire
dispiciunt. Super uolucres
caeli quoque eruditi sunt.
quia omnes in mundorum
spirituum insidias compre
hendunt., Super lumentem
terre docti sunt. quia
nihil in hac uita quod pre
terit quaerunt., Super
uolucres caeli eruditi sunt.
quia potestates aereas.
quae ad huc per carnis
infirmitatem tolerantia
uite meritis calcant.,
Paulus licet super lumentem
terre eruditus fuerat
dicens. Multi enim ambulauerunt.

121^v
Et p̄culo post. Quorū
finis interitur. quorū d̄r
uentur. & glorie incāfu
sione eorum. qui terrena
sēpiunt. Nostra autem
conuersatio in cælis est.

Et rursum super uolucres
cæli eruditam se nouerat
cum dicebat. Nescitis
qm̄ angelos iudicabimus.
Sub se lumenta cerne
bit. quia uidelicet inter
ra cælū huc positus. calca
bet mores hominum
qui in firmis conuersant.

Et rursum uolatum uolu
crum meritorum digni
tate transcendit.
quia subitōres caelestia
iudicaturum se cenze
los non ignorabat.

In illis in mundorum in
fima. In istis superboꝝ
summa calcabat.

Mentes quippe scōrum
transitoria cuncte
dispiciunt. & sub se

læbi quicquid superbit.
quicquid preterit con
templentur. Et quasi
In quodam rerum uera
ce constituta. Tunc sibi
omnisc sub se conspici
unt. quicquid semet ipsas
uerius auctori omnium
subdunt. Atq; inde cunc
ta transcendunt. unde
creatori cunctorum.
uera se humilitate pro
sternunt. Dicat ergo.
Qui docet nos super lumina
terræ. Et super uolu
cres cæli erudit nos.
Ac si diceret. In firmis
pusilla uirtute uidetis
iste non dixit. Et id
circo eū cælū uersitatis
temptatio perculit.
quia tranquillitatis
tempore. haec cuncta
transcendunt. nulla
perfectione supera
uit. Huius enim uite
ad uersa n̄ porritera.

H

F 311

si perfectionis merito
& sic secunda calcare.

Sequitur. Ibi clamabunt
& non exaudietur propter
superbiam malorum;

Ibi uidelicet in tribulatione
ut e contra de gaudio scriptum est.
Fili seruatorum tuorum habitabunt
ibi. Sed uidetur incertum utrum dicat
propter superbiam malorum non exaudietur
an propter superbiam malorum clamabunt.

Intellegi autem melius
potest. Si non exaudire potuit
propter malorum superbiam quam
clamare referuntur.

Nam quod propter malorum
superbiam clamabunt. Super^{ra} item
dictum est. ^{hoc} eo uero quod
dicitur. Propter uolentorum
multitudinem clamabunt.

Aliquid ergo nobis hoc uersus
Innotuit. quod paulo subtilius
ad tendatur. quia sepe oppressi quidam
clamauerunt. & se quidem merentur
exaudiri. Sed tamen eorum desideria
propter opprobrium superbiam
differuntur; Iustus quippe dominus
& suos permitit temporaliter
opprimi. et uolentorum
malitiam nequiter auget. Ut dum
horum uitae in purgatione terretur.
illorum nequitiae consummetur;

Plerumque uero accedit. ut iusti
in tribulatione deprehensi. Super
num solacium temporaliter percipient.
quod tamen non temporaliter implorant.
Saluati enim non propter se. sed
propter aduersariorum

salutem concupiscunt
 ut dum illos omnipotens ab
 Inmensis periculis facta
 quodam miraculo libe-
 rat. uirtutem suam ipsi
 se & uiam persecutoribus
 Innotescat. atq; Inde
 aduersarios redimat.
 Unde suos temporale
 saluat. Sicut propheta
 quoq; uocem martyris
 suscipiens ait. Propter
 Inimicos meos eripeme.
 Ac si diceret. Propter
 me quid est eripe de
 temporale tribulatio
 ne non appeto. Sed
 tecum eripe propter
 aduersarios concupis-
 co. Ut dum mea uita
 saluatae mirabiliter
 cernitur. ipsa miracu-
 lorū uisio Inimicorū
 duricia conuertat.
 Sicut ergo sepe dñs
 suorum uita tempo-
 rale p̄ inimicorum

conuersatione eripit.
 Itaque sepe suorum uoces
 propter damnatione
 persequentium non
 exaudit. Ut uidelicet
 Inde reatum suum co-
 mulent. unde p̄cedu-
 isse se nequit gaudere.
 Nam qui In uisibilia dispi-
 ciunt. moueri non nu-
 quam uisibilis miracu-
 lis possunt. Sed idcir-
 co cum iustis plerumq;
 nil mirum uisibiliter
 agitur. quia eorum
 aduersarii In luminas
 In uisibiliter non meren-
 tur. Dicatur ergo.
 Ibi clamabunt & non
 exaudiet propter sup-
 bia malorum.
 Ac si diceret. Reatus
 opprimentium audire
 uoces prohibet oppres-
 sorum. nec eripiunt
 uisibiliter iusti. quia
 saluare n̄ merentur

In iusti, Unde rursus
 per propheta dicitur,
 Cum uiderit sapientes
 morientes simul Insi-
 piens & stultus peribunt,
 Quos enim uisibiliter mors
 conspiciunt. In uisibile
 uiuere posse n̄ credunt.
 Violenter quiq; In dete-
 rius deficiunt. unde
 contra uitae innocentia
 exterius conualescunt.
 Tantoq; illos Intima ue-
 ritas a se foras eicit.
 quanto eos contra suos
 temporiditer quod uo-
 lunt posse p̄mittit;
 quisquis itaq; bonoru
 uitam persequitur.
 tunc pelore ultione
 damnatur. cum nulla
 ei aduersitate resis-
 titur. Et tunc fortio-
 res ire periculis sub-
 iacet. Cum prospere
 peragit quod nequit
 concupiscit; quidelicet

uindictae superni iudi-
 cii. ad futurum eum sup-
 pliciae seruando dese-
 runt. cui hic. In medio ob-
 uicere contempsit.
 Hinc enim per propheta
 dñs dicit. Dimisi illos
 secundum desideria cor-
 dis eorum & ibunt In
 uoluptatib; suis.
 Hinc rursus dicitur.
 Non est uirge dī sup illor.
 Hinc etiam de ipso eoz
 capite scriptum est.
 Faciet & prosperabit;
 Hinc rursus de eo
 dicitur. Et dolus In
 manu eius dirigitur.
 In manu quippe anti-
 cristi dolus dirigitur
 quic In hoc quod con-
 trarie bonus proposue-
 rit. Implere tempo-
 recliter nulla aduer-
 sitate prepeditur;
 Hinc rursus per salomo-
 nem dicitur.

123^v
Pro speritate stultorum
perdetur illorum. Manifesta
ergo perditionis Indici-
um est. quicquid affectu
iniquitatis; subsequens
fauet affectur. Et nulla
contrarie actus in peccat.
quod mens per uersa
concepit. Nam saepe
prauorum hominum
dum terdantur uota
mutantur. & dum diffi-
cultate perfectionis
sentiant. Rectum male
actionis agnoscunt.
Et quibus prius in uirtus
contra dicitur uiolentem.
post modum hoc quod
conceperunt auer-
santur. Quia igitur
midos cum deserit dominus
prouidere permittit.
& unde superbiorum
nequitia perficitur.
Inde humilium longa-
nimitas consummat.
Dicatur igitur recte;

Ibi clamabunt & non gau-
diebunt propter superbiam
misorum. Sequitur.
Nec enim frustra audiet
deus & omnipotens singu-
lorum causas intuetur.
Notandum quod duo sint
distinguitur. quicquid clamante
non frustra audit. et
tamen quod patitur
respicit. Et gaudio
uocem ^{uocem} demulat. et
quod unusquisque tolerat
non ignorat. Nemo ergo
qui terdatur auditur cre-
dat quod superna cura
neglectatur. Saepe enim
nostra desideria quae cele-
riter non fiunt gaudi-
untur. Et quod implete
concrete perimus. Scilicet
melius terditate pro-
speratur. Saepe uox
nostra eo perficiuntur
quod differunt. Et cum
superfide tenus peritio
neglectatur. uota nostra

altius incogitationum
 radice complentur.
 Sicut & semine messium
 gelo pressis solidentur.
 Et quod superficiem terredi
 us exiunt. eo cecidit fru
 gem multipliciore con
 surgunt. Desideria
 itaq; nra dilatio^{ne} & ten
 duntur ut proficiant.
 proficiunt. ut ad hoc quod
 precepturum sunt conua
 liscant. Exercitentur
 In certamine. ut in celo
 rib; comulentur p̄muis
 In retributione. Labor
 protrahitur pugnae.
 Ut crescat coronae uicto
 riae. Suos ergo dñs
 cum uelociter n̄ exaudit.
 quo repellere creditur
 trahit. Internus quip
 pe ē medicus & peccatorū
 In nobis contagia quae
 In esse medullis repro
 bect. secat. Et quo uoces
 egri audire dissimulat.

eo egritudinis finem ^{124R}
 procurat. Hinc prophe
 tae ait. Clamabo per
 diem & non exaudies. &
 nocte & non ced Insipien
 tiam mihi. Ac si diceret.
 Nequaquam mihi ced Insi
 pientia proficit. quod
 die ac nocte clamante
 me continue non exau
 dis. quia unde me In te
 porale tribulatione
 quiesi deseris. Inde ad
 aeternam sapientia
 plur erudis. Hinc & a
 dicitur. Ad lutor In
 oportunitatib; In tribu
 latione. Tribulatione
 quis pe^{dit} dicitur. oport
 unitatis premisit. quia
 saepe & tribulationem
 Interemur. & tamen
 opportunum n̄ dū est.
 ut ced desiderium erep
 tionis ad luemur.
 Dicat ergo. Neq; enim
 frustra audiet dñs.

& omn̄p̄r singulorum
 causas Intuitur. Sed
 quicq; plerumq; n̄ nulli
 & ipse ad litorum t̄cedi
 tate fringuntur. apte
 sublungitur. Etiam
 cum dixeris non conside
 rat. Iudicare cor in illo
 & expectat eum.

Tostasse enim dum cla
 mor n̄r quicq; negligit.
 Spes quæ cordi inerat
 In firmatur. & superna
 ad litoria de futuro
 credimus. quia tardius
 In petramur. Ac poene
 Inconsiderata dō esse
 In gemiscimus. quæ In
 ulta ~~tolera~~ tolera
 mus. Sed cum ista nos
 desperationis procella
 conturbat. Concussa
 mens citius In portum
 perisse conlocat. Si
 causas s̄ces cum dñō
 subtiliter pensat. Si
 boni eius ad memoria

reuocat. Si mala quæ
 boni eius reddidit. apud
 semet ipsa callide non
 securat. Si perpendit
 quid habeo iuste meru
 it. & quid clementer
 accepit. Si uitam suam
 uicaciter discutit. Si
 ante dī oculos omne quod
 agit examinat. semet
 ipsam sibi met non ab
 scondit. Si facta se que
 non erat meminēt. Si
 In luminatam se atq;
 subleuata quæ In te
 nebris lacebat agnos
 cit. Haec ergo In semet
 ipsam cuncta recoli
 gens. dum bona accep
 ta considerat. aduer
 sa quæ tolerat n̄ accu
 sat. Nec desperatione
 frangitur. quæ tantoꝝ
 munerum consolatio
 ne roboratur. quia
 spem de futuris rece
 pit. dum transactū

125R

beneficentia recognoscere.
 Dicat itaque: **Q**uoniam cum
 dixeris non considerat
 iudicare cor meo expec
 tans eum. **A**c si dixerit.
Cum idcirco deum considera
 re non creditur. quia
 tunc de miseretur. In tanta
 cogitationis Ingrederet.
 atque illic coram eius oculo
 rum causae tuae iudicium
 suscipe. Et quae ipse
 uiuendo contulisti. uel
 quae misericorditer
 per te epistola discernere.
Et tunc ad spei fiducia
 redit. dum bonae tunc
 benignitatis erubescit.
 quatenus inter aduer
 sa fidenter exspectat.
 quem & post delicta
 propitium recoler.
Speranda enim fuerant
 superna ad litora
 etiam si nulla beneficia
 precersissent. Sciendum
 quia deum hominem que

benigne concedit. Inique
 non spernet. Pensandus
 est igitur. quanta est
 periculi transacta mu
 nera cernere & futura
 desperare. Quanta est
 periculi. In hac procella
 tribulationum. despera
 tionis naufragio frangi
 mur. quae ad portum
 spei. uel ut Inmensis
 funibus. praeteritis donis
 ligemur. Dicat itaque
 recte. **J**udicare coram
 eo. & exspectans eum.
Nam qui semetipsum
 coram deo non iudicat.
 eum dum ad fligitur.
 non exspectat. Culus
 enim bonae praesens
 dissimulat. ad litora
 sub sequi posse dispe
 rat. Et cum praeteritorum
 obliuiscitur. & sic sub
 re quanta uel largitate
 fraudatur. Sed ecce
 dum nos ad fligitur.

dum consolationis gra-
tiam longanimitate susti-
nemur. michi peiores pro-
rumpunt. atq; eo Iniqui-
tatis excozatione pro-
ficiunt. quo sine uerbere
relinquuntur. Et tunc
omnis dñs peccantes mise-
ricorditer expectat.
tempus ad penitentiam
tribuit. quod non con-
uersis ad gravioris rea-
tis testimoniū uerac.
Patienter iram retinet.
quem quicquidq; Intra-
cabiliter effundit.
Unde apte sublungitur.
Nunc enim non Infert
furorem suū. nec ul-
ciscitur ualde scelus.
Qui quippe dñs tolerat.
quia In perpetuum
diemnat. & furorem
nunc Inferre dissimu-
lat. quia effundendo
sine fine In posterū
seruat. Electorum

namq; est hic conteri.
Ut ad premia debeant
eterne hereditatis
erudire. Nostri est
hic conteri. ut ad pre-
mia debeant eterne
hereditatis erudire.
Nostri est hic flagella
percipere. quib; serua-
tur de eternitate
gocudere. Hinc enim
scriptum ē, Flagellat
omnem filium quem
recepit. Hinc ad Io-
hannem dicitur.
Ego quos amo arguo
& castigo. Hinc petrus
ait. Tempus ut Inci-
piat iudicium de do-
mo dñi. Ubi mox ad-
mirando sublungit.
Si autem primum a nob
quis finis eorum qui
non credunt dñi euan-
gelio. peccate quip-
pe nequaqua diuina
se ueritate inulta

126R

remicnere permitte.
 Sed ira iudicis nric hic cor
 ruptione Inchoat. ut In
 reproborum dam natio
 ne conquiescat. Tant
 ergo nunc reprobi. et
 uoluntatum suarum de
 siderie Inultae Iniquita
 te consumment. Atq;
 eo temporalia flagella
 non sentiant. quo ae
 terna eor supplicia se
 pestiant. Bene aute
 eorum Inultae nequicia
 cam peccante signata
 est. Cui pater dicitur.
 Maledictur canaan puer
 Seruus erit fratrib; suis.
 canaan uidelicet. cam
 filius fuit. Et quide est
 quod cam peccante
 canaan eius filius sen
 tentiam ultionis acce
 pit. Quid e quod non
 Inse. Sed In posteritate
 percutitur. Nisi quod
 reproborum nequiciae

hic quidem Inultae pro
 ficiunt. Sed hi posteru
 feruntur. Dicat ergo.
 Nunc enim non Infert
 furorem suum. nec ul
 cisctur ualde scelus.
 Notandum uero e quod
 sub Inultae ualde. quia
 & si quaedam longeni
 miter tolerat. quaedam
 tamen In hac & ia uitae
 flagellat. Et hic non
 numquam ferire Incho
 at. quod eterna dam
 natione consummat.
 Ergo & non nulla percutit.
 & non nullae Inultae
 derelinquit. Quia sinul
 la reserare. quis dm
 res humancas curare
 crededire. Et rursu
 si cunctae percutere.
 Iudicium extremum unde
 restere. Quaedam
 igitur feruntur. ut
 rectorer nri supernos
 sollicitudinem formidemz.

ff

Quaedam uero inulta
 seruicuntur. ut ad huc
 iudicium restare sentia
 mur. Bene ergo dicitur.
Nec ulciscitur uel de seels.
Quicquid seruuū quidam
 de iniquitate percutit.
 Inconuersis mentib; eter
 ni iam iudicii propinat.
 Totum itaq; hoc ab heliu
 rectum dicitur. si recte
 diceretur. Scit enim
 quod loqui debet. sed
 cui loquatur ignorat.
 Vere sunt namq; quae
 dixit. Sed habeat iob
 increpationis alienae.
 quia tanto hac correp
 tione non eguit. quan
 to nec aliquo purilla
 nimitate peccauit.
 Sed quia iustis uiris sola
 occasio esse uirtutum.
 elatio superbiorum.
 occulto iudicio cum
 beato iob agitur. ut
 post flagella poenax.

etiam per uerba arro
 gentium crescat.
Ecce enim tanto magis
 a superbiis ministro
 dispicitur. quanto a
 ueritate intrinsecus.
 idē magistrare fouet.
Nam heliu post quam
 tot fortia se dixisse
 cognouit. quid elatio
 nis gesticrit aperuit.
 atq; beatum iob alta
 de se sentiendo dispe
 xit dicens.
Ergo iob frustra ape
 ruit os suū. et absq;
 scientia uerba multi
 plicat. Haec nimirū
 inferens beatum iob
 & nihil scisse asserit.
 et multae dixisse. Et
 cum ipse quae sentit
 loquaciter inferat
 hunc de uitio loqua
 citatis accusat.
Sed hoc quoq; esse pro
 prium arrogantium

que ipsi multa dixerint. & multa credant.

virtu sola. Ut & pauca
credant. quæ ipsis pau
ca dicuntur. Quia eni
sue dicere semper uo
lunt. aliena audire n̄
possunt. Uim se pati se is
timant. Sicut quæ Inmo
derate sentiunt. Inmo
deratius non effundat.
Et quem uis beatus iob
ad eius uerba tacuerit.
heliu tamen de eloqui
tione illius quæ amicis
responderat. causa
in uectionis Inuenit.
ut sibi exhibere latius
eius silentiū possit. atq;
ut ipse multe respon
deat. illi uerba multa
plicasse confirmat.

Nam & mox in itia proli
xe locutionis exortit.
Et quæsi ad huc nihil
dixerit. Inchoare co
natur. Unde subdit.

Ad tendens quoq; heli
& hæc locutus est.

127R
Sustine me paulolum
et indicabo tibi.